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Święty Marek przedstawia 
nam w Ewangelii scenę, w któ- 
rej nasz Zbawiciel przygoto-
wywał swoich uczniów do 
kontynuacji misji głoszenia 
Bożego słowa. To dlatego po-
syła ich po dwóch i udziela im 
władzy nad duchami nieczy-
stymi. 
Dla uwiarygodnienia ich posłu-
gi wymaga od nich całkowite-
go zaufania Bożej Opatrzności. 
Nie zabierają więc na drogę ani 
żywności, ani zapasowej odzie-
ży, ani pieniędzy. Mają liczyć na 
ludzką gościnność i nie szukać 
lepszego noclegu, ale zostać  
w pierwszym domu, w któ-
rym zostaną przyjęci. Tak po-
stępując, stają się prawdziwie 
świadkami głoszonej prawdy. 
Słowo, które głoszą jest bo-
wiem poparte ich postawą. 
Nie szukają zysku, a zależy im 
jedynie na tym, aby głoszona 
prawda dotarła do jak najwięk-
szej liczby ludzi. Gdyby ich nie 
przyjęto, mają nie szukać ze-
msty, a jedynie strzepnąć pył ze 
swoich stóp. Ten symboliczny 
gest miał zachęcić niegościn-
nych mieszkańców do refleksji, 
że był prorok, głosiciel Bożej 
prawdy pośród nich, a oni go 
nie przyjęli. Z całą pewnością 
uczniowie nie zawsze byli chęt-
nie przyjmowani, ale mimo to 
wiernie wypełniali swoją misję. 
Ewangelista zapewnia także  
o sukcesie ich posługi: „wyrzu-
cali wiele złych duchów, wielu 
chorych namaszczali olejem  
i uzdrawiali” (Mk 6,13). Ważne 
jest zatem, aby wyruszyć z mi-

sją, bo zawsze przyniesie ona 
konkretne owoce, mimo róż-
nych trudności.
Przez pryzmat Słowa Bożego 
patrzymy na 42. Pieszą Zamoj-
sko-Lubaczowską Pielgrzymkę 
na Jasną Górę. Na pielgrzymi 
szlak wyruszymy podobnie  

jak uczniowie posłani przez Mi-
strza. Z pewnością nie zabrak-
nie okazji do dawania świadec-
twa swojej wiary osobom, które 
będziemy spotykać na naszej 
drodze. 
W tym roku tematem naszego 
wędrowania są słowa: „Misje 
sercem Kościoła”. 

Słowo „serce” w Biblii często ro-
zumiane jest w znaczeniu prze-
nośnym. Jest ono między inny-
mi utożsamiane z poznaniem, 
czyli z rozumem. Serce to rów-
nież miejsce woli i uczuć, które 
wyrażają się m.in.: bólem, ra-
dością, strachem, rozpaczą czy 

odwagą. Termin ten obejmuje 
wszelkie wymiary ludzkiej eg-
zystencji, uosabia człowieka 
jako całość.
Odkrywając bogactwo i znacze-
nie terminu „serce” zechcemy 
przez kolejne dni naszego wę-
drowania do tronu Matki podjąć 
próbę odpowiedzi na pytanie  

z czego wypływa zaangażo-
wanie misyjne w Kościele, 
dlaczego jest tak ważne i co to 
znaczy, że Kościół żyje dzię-
ki misjom i dla misji. To pyta-
nie przede wszystkim o to, czy 
Chrystus jest dla nas – dla Ko-
ścioła – największą wartością 

i czy jako ochrzczeni chcemy 
zrobić wszystko, aby zanieść go 
innym.
Dzisiaj około 1700 misjonarzy, 
duchownych i świeckich, po-
sługuje w prawie 100 krajach 
świata. Część z nich to przedsta-
wiciele naszej diecezji. Na piel-
grzymim szlaku zechcemy też 

usłyszeć ich głos, świadectwo 
ich życia i posługi. Będziemy 
starali się w czasie pielgrzymo-
wania odkrywać w sobie war-
tość jaką daje nam Zmartwych-
wstały, którego spotykamy  
w codziennej Eucharystii, słu-
chając Jego słów w rozważa-
niach Słowa Bożego czy ko-
rzystając z okazji do dawania 
świadectwa o Nim wśród sióstr 
i braci. W rozważaniach po-
magać nam będzie ojciec du-
chowny – ks. Mariusz Skakuj. 
Bądźcie z nami fizycznie i du-
chowo, wspólnie tworząc jako 
ochrzczeni „serce Kościoła”.
Wędrówkę ku Jasnej Górze roz-
poczniemy 2 sierpnia o godz. 
9.00 Mszą świętą w Zamojskiej 
Katedrze, której będzie prze-
wodniczył ks. biskup Mariusz 
Leszczyński, który później po- 
błogosławi nas na drogę. Rów-
nież 2 sierpnia wyruszą pąt-
nicy z Tomaszowa Lubelskie-
go i Lubaczowa, natomiast 
pielgrzymi z Biłgoraja dołączą  
4 sierpnia. Pielgrzymowanie 
zakończymy 14 sierpnia. Przed 
Szczyt Jasnogórski wprowadzi 
nas biskup diecezjalny Marian 
Rojek.
Zapisy na pielgrzymkę ruszają 
w niedzielę 21 lipca. Zachęca-
my do tego, by zapisać się przed 
wyruszeniem w drogę. 

ciąg dalszy na str. 2
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dze przyniosą trwałe owoce  
w naszych sercach. Niech nam 
w tym dopomaga Najświętsza 
Maryja Panna, która sama była 
pierwszą misjonarką. 
Serdecznie zapraszam do wspól-
nego pielgrzymowania na Jasną 
Górę.

Ks. Marek Mazurek
Dyrektor Pieszej Pielgrzymki 

Zamojsko-Lubaczowskiej 
 na Jasną Górę
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Będzie to można zrobić w kilku 
parafiach naszej diecezji: 
• w Biłgoraju w parafii pw. św.   
   Marii Magdaleny
• w Hrubieszowie w parafii pw.  
   Ducha Świętego
• w Lubaczowie w parafii pw.   
   św. Karola Boromeusza
• w Tomaszowie Lubelskim w  
   parafii pw. Najświętszego Ser- 
   ca Pana Jezusa
• w Zamościu w parafii pw. św.  
   Brata Alberta. 
Koszt udziału w tegorocznej 
pielgrzymce wynosi 250 zł.
Cena ta obejmuje transport  
i ubezpieczenie oraz pakiet 
pielgrzyma. Jeśli pielgrzymu-
jemy rodzinnie, koszt udziału  
w pielgrzymce jest niższy. 
Choć rekomendujemy uczest-
nictwo w całości pielgrzym-
ki, zachęcamy również, by  
w miarę własnych możliwości, 
dołączyć choćby na część trasy. 
Wtedy zapisów dokonujemy 
w sekretariacie, który będzie 
obecny na każdym postoju.  

W tym roku grupę biłgorajską (bł. 
ks. Jerzego Popiełuszki) popro-
wadzi ks. Mateusz Januszewski 
z parafii św. Marii Magdaleny  
w Biłgoraju. Przewodnikiem 
grupy hrubieszowskiej (św. 
Wojciecha) będzie ks. Tomasz 
Żurawel z parafii Ducha Świę-
tego w Hrubieszowie. Ks. Ro-
man Karpowicz z parafii św. 
Karola Boromeusza w Luba-
czowie będzie przewodnikiem 
grupy św. Stanisława. Z Toma-
szowa Lubelskiego wyruszy 
grupa św. Józefa pod przewod-
nictwem ks. Adama Malinow-
skiego z parafii pw. Najświęt-
szego Serca Pana Jezusa,  
a grupę zamojską (św. Tomasza) 
poprowadzi ks. Andrzej Wąsek 
z parafii św. Michała Archanioła 
w Zamościu. 
Jak zawsze pielgrzymować 
będzie z nami także grupa  
św. Jana Pawła II, czyli grupa 
pielgrzymów duchowych. Ich 
modlitewne wsparcie i pono-
szone cierpienie są nieoce-
nione dla pątników fizycznie 
obecnych na szlaku. Inten-
cje pielgrzymów duchowych 
każdego dnia są polecane w 
modlitwie podczas drogi oraz 
zanoszone na Jasną Górę. 
Swoje intencje duchowi piel-
grzymi mogą podawać tele-
fonicznie lub przez SMS na 
numer, który znajduje się na 
plakacie pielgrzymki oraz na 
stronie internetowej www.
pielgrzymka.info. Tym, któ-
rzy zostaną w domu, a zechcą 

łączyć się duchowo z pątni-
kami, służyć będzie Studio 
Pielgrzymkowe w Katolickim 
Radiu Zamość. Będzie w nim 
można usłyszeć codzienne 
konferencje ojca duchowne-
go, relacje z trasy pielgrzymki, 
a także uczestniczyć w co-
dziennej transmisji Mszy św. 
i Apelu Jasnogórskiego. Za-
praszamy, by szczegółów szu-
kać na stronie internetowej 
pielgrzymki oraz na stronie  

i na antenie Katolickiego Ra-
dia Zamość. 
Reprezentując Kościół naszej 
diecezji, pójdziemy razem,  
w pięciu grupach, niosąc w ser-
cach intencje własne oraz piel-
grzymów duchowych. Chcemy 
przed obrazem Pani Jasno-
górskiej wypraszać wszystkie 
potrzebne łaski dla nas sa-
mych, naszych rodzin, para-
fii, diecezji, ojczyzny i świata. 
Wierzę, że te rekolekcje w dro- 

(fot archiwalne: http://pielgrzymka.zamojskolubaczowska.pl)
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Obchody 25. rocznicy wizyty Ojca świętego 
Jana Pawła II w Zamościu

„Tu śpiew ptaków brzmi szcze-
gólnie znajomo, po Polsku” – 
mówił św. Jan Paweł II 25 lat 
temu w Zamościu. Po tym 
okresie to zdanie wydaje się 
być najbardziej zapamięta-
nym przez uczestników Li-
turgii Słowa z Ojcem świętym  
12 czerwca 1999 roku w Zamo-
ściu. To ten fragment przywo-
łujemy najczęściej, pytani o to, 
co poza nadciągającymi nad 
Zamość deszczowymi chmu-
rami, zapamiętaliśmy z tego 
spotkania. 
Czy naprawdę tylko tyle? Sło-
wa papieża, wypowiedziane  
w Zamościu to nie tylko za-
chwyt i pochwała przyrodni-
czego piękna Zamojszczyzny  
i Roztocza. To także refleksja 
nad dziełem stworzenia i we-
zwanie do odpowiedzialności 
oraz troski za te dobra, które zo-
stały nam powierzone.
12 czerwca 2024 roku obcho-
dzona była 25. rocznica wizyty 
Ojca Świętego, Jana Pawła II  
w Zamościu. Uroczyste obcho-
dy miały miejsce w kościele 
pw. Matki Bożej Królowej Pol-
ski w Zamościu. O godzinie 
18:00 sprawowana była Msza 
św. pod przewodnictwem bi-
skupa pomocniczego diecezji 
zamojsko-lubaczowskiej Ma-
riusza Leszczyńskiego. Podczas 
uroczystości został udzielony 
również sakrament bierzmo-
wania. Na wstępie ks. biskup 
Mariusz Leszczyński powitał 
wszystkich wiernych słowami: 
Drodzy bracia kapłani, siostry  
i bracia w Chrystusie, przeżywa-
my niezwykle radosny moment:  
25-lecie wizyty św. Jana Pawła II 
w Zamościu. Są wśród nas tacy, 
którzy tamtą chwilę pamiętają; 
radosną i szczęśliwą dla naszej 
zamojskiej ziemi. Dzisiaj wspomi-
namy z wdzięcznością ten pobyt 
Papieża Polaka w naszym mie-
ście. I sięgamy do jego nauczania. 
I sięgniemy dzisiaj, przynajmniej 
do najważniejszych treści, któ-
re są dzisiaj nam tak bardzo po-
trzebne”.
Ksiądz biskup Mariusz Lesz-
czyński w homilii przypomniał 
wiernym, jak wyglądał dzień  
12 czerwca 1999 roku. 

12 czerwca 2024 roku obchodzona była 25. rocznica wizyty Ojca świętego, Jana Pawła II  
w Zamościu. Uroczyste obchody miały miejsce w kościele pw. Matki Bożej Królowej Polski 
w Zamościu.

Wspominał, że przed 25 laty, 
około godz. 18:45 Jan Paweł II 
stanął na podium ołtarzowym 
przed kościołem pw. Matki 
Bożej Królowej Polski w Za-
mościu. Ołtarz był w białych  
i żółtych kolorach, ozdobio-
ny kwiatami i kłosami zboża 
- symbolami chleba i pracy rol-
nika. Rozpoczęła się Liturgia 
Słowa. Papieża powitał ks. bi-
skup Jan Śrutwa mówiąc: 
Wasza Świątobliwość, Umiło-
wany Ojcze Święty, dziękujemy 
Bogu Najwyższemu za wielki 
dar obecności Biskupa Rzymu  
i następcy Świętego Piotra Apo-
stoła na naszej ziemi rodzinnej,  
w nowej diecezji zamojsko – luba-
czowskiej i gościnnym mieście 
Zamościu. Wielkie to szczęście  
i wprost oszałamiająca radość,  
że pośrodku tego wielkiego zgro-

madzenia wierzących zasiada 
dzisiaj Ojciec święty i przewod-
niczy naszej modlitwie do Boga. 
Chcemy być ulegli natchnieniom  
i powiewom Ducha Świętego.
O godz. 20:45 na schodach ko-
ścioła pw. Matki Bożej Królowej 
Polski w Zamościu, Apelem 
Jasnogórskim rozpoczął się 
koncert pt. „Byłeś wśród nas”, 
który był pięknym hołdem dla 
Jana Pawła II i jego duchowe-
go dziedzictwa. Wierni poprzez 
uczestnictwo w tym wydarze-
niu mogli wychwalać Boga za 
to, że „Święty mógł być pośród 
nas”. Podczas wieczornego kon-
certu w wykonaniu zamojskich 
muzyków, pod kierownictwem 
ks. Macieja Lewandowskiego, 
wikariusza parafii pw. Matki 
Bożej Królowej Polski w Zamo-
ściu i diecezjalnego duszpaste-

rza rodzin, można było usłyszeć 
wiele utworów nawiązujących 
do nauczania Papieża Pola-
ka oraz wysłuchać fragmen-
tów wypowiedzi Jana Pawła II 
podczas Pielgrzymki do Zamo-
ścia właśnie 12 czerwca 1999 
roku. Warto dodać, że każdego 
12 dnia miesiąca w parafii pw. 
Matki Bożej Królowej Polski  
w Zamościu, na pamiątkę wizy-
ty Ojca Świętego w tym mieście, 
odmawiana jest część Liturgii 
Godzin: Godzina Czytań oraz 
Nieszpory, a całe nabożeństwo 
kończy się Apelem Jasnogór-
skim. Wartym zauważenia jest 
również fakt, że w tym kościele 
po prawej stronie ołtarza głów-
nego, znajduje się klęcznik,  
na którym 25 lat temu klęczał 
św. Jan Paweł II. Dodatkowo 
w parafii są relikwie św. Jana 

Pawła II, przekazane księdzu 
proboszczowi przez arcybisku-
pa Mieczysława Mokrzyckiego.
Wyjątkowy jubileusz 25-lecia 
wizyty Jana Pawła II w Zamo-
ściu jest okazją do wielu wzru-
szających wspomnień, które  
z pewnością trwale zapisały się 
w pamięci wielu ludzi.
Niech rocznica pobytu św. Jana 
Pawła II i miejsce, w którym 
przebywał Ojciec święty - ko-
ściół pw. Matki Bożej Królowej 
Polski w Zamościu, przywołują 
w naszej pamięci to historycz-
ne wydarzenie sprzed 25 lat  
i zachęca nas do powracania 
do tych treści, które kierował 
do nas Święty Jana Paweł II.

Ewelina Michalska
Joanna Suszko

(fot. Paweł Miętkiewicz)



R E K L A M A



5

Historia Podboju Kosmosu

www.radiozamosc.pl Nr 7 [115] Lipiec 2024

APOLLO 11 – notatki z podróży na Księżyc
Podstawowym celem misji Apollo 11 była realizacja narodowego celu wyznaczonego 
przez prezydenta Johna F. Kennedy’ego 25 maja 1961 roku: wykonanie załogowego 
lądowania na Księżycu i powrót na Ziemię.
W sobotę 20 lipca będziemy 
obchodzić 55. rocznicę pierw-
szego lądowania człowieka na 
Księżycu. Niniejszy artykuł 
przedstawia, jak przebiegała 
pionierska podróż i lądowanie 
ludzi na Księżycu. 
DZIEŃ 1.    16 lipca 1969 roku
Dowódca misji Neil Armstrong, 
pilot modułu księżycowego 
LEM Edwin Aldrin oraz pilot 
modułu dowodzenia Michael 
Collins wstali już o 4 nad ranem 
16 lipca 1969 roku, w dzień star-
tu misji. Po tradycyjnym śnia-
daniu założono im skafandry 
startowe i wysłano „Spaceva-
nem” na stanowisko startowe – 
teraz już legendarną wyrzutnię 
39A. Astronautów umieszczo-
no w module dowodzenia (CM) 
Columbia na około dwie godzi-
ny przed planowanym startem. 
Odliczanie przebiegło bez więk-
szych problemów i o 9:32 czasu 
lokalnego najpotężniejsza ra-
kieta w historii Saturn V zaczęła 
kierować astronautów w stronę 
Księżyca. Gdy opuściła stano-
wisko startowe, kontrolę nad 
misją przejęło słynne centrum 
lotów załogowych w Houston – 
obecnie Johnson Space Center.
Rakieta umieściła statek Apol-
lo na niskiej orbicie około-
ziemskiej. Dwie i pół godziny 
później ostatni, trzeci, stopień 
rakiety (nadal przymocowany 
do statku) wykonał odpalenie, 
które umieściło astronautów 
na trajektorii w kierunku Księ-
życa.
Manewr ten zwany Trans Lunar 
Injection (TLI) trwał 6 minut,  
a kilkadziesiąt minut później 
statek Apollo wykonał manewr 
transposition and docking, które-
go celem było odrzucenie ostat-
niego stopnia rakiety Saturn V  
i zadokowanie przodem modu-
łu dowodzenia do lądownika 
księżycowego.
Reszta pierwszego dnia lotu 
upłynęła na odpoczynku. Astro-
nauci wykonali nieplanowaną 
kilkunastominutową transmisję 
telewizyjną, w której pokazy-
wali zmniejszającą się z upły-
wem czasu Ziemię i przestawili 
statek w tryb pasywnej kontroli 
termicznej – statek obracał się 
powoli, by ciepło dostarczane 
przez Słońce rozkładało się rów-
nomiernie po powierzchni. 
13 godzin po starcie załoga udała 
się na pierwszy spoczynek.

DZIEŃ 2.    17 lipca 1969 roku
Następnego dnia astronauci 
znaleźli się w połowie drogi do 
Księżyca. Wykonano wtedy 
niezbędny manewr korekcji 
trajektorii lotu. Silnik modułu 
serwisowego musiał wykonać 
trzysekundowe odpalenie, by 
umieścić statek Apollo na ścież-
ce przechodzącej około 110 km 
nad powierzchnią Księżyca.
Ziemia była jeszcze mniejsza 
z perspektywy astronautów 
podczas prowadzonej transmi-
sji telewizyjnej drugiego dnia 
misji. Załoga, oprócz widoków 
na zewnątrz, pokazała w filmie 
warunki panujące na statku. 
Jednym ze zmartwień kon-
troli lotów misji tego dnia była 
radziecka sonda Łuna 15 przy-
była na orbitę wokółksiężyco-
wą. Rosjanie poinformowali 
jednak, że nie będzie stanowiła 
zagrożenia dla amerykańskiej 
misji załogowej. Co więcej, 
Związek Radziecki podał do-
kładne parametry orbity sondy.
DZIEŃ 3.    18 lipca 1969 roku
Trzeciego dnia misji astronauci 
po raz pierwszy weszli do mo-
dułu księżycowego Eagle. Astro-
nauci przeprowadzili trwającą 
1,5 godziny transmisję z inspek-
cji lądownika. Tuż przed pój-
ściem spać statek Apollo znalazł 

się w sferze oddziaływania gra-
witacyjnego Księżyca.
DZIEŃ 4.    19 lipca 1969 roku
Sobotni dzień astronauci zaczę-
li od pierwszych dokładnych 
obserwacji Księżyca. Statek 
znalazł się później za Księży-
cem. Kontakt z Ziemią został 
przerwany, a moduł serwisowy 
Apollo 11 musiał wykonać od-
palenie Lunar Orbit Insertion-1 
(LOI-1), które miało go umieścić 
na orbicie wokół Księżyca.
Tak też się stało. Po wyjściu zza 
niewidocznej strony Księżyca 
astronauci mogli po raz pierw-
szy podziwiać wschód Ziemi,  
a później, pogrążony jeszcze w 
mroku obszar, na którym mieli 
wylądować następnego dnia.
Dodatkowo astronauci popro-
wadzili serię transmisji z orbity 
okołoksiężycowej. Gdy po dru-
giej orbicie znaleźli się znów za 
Księżycem, wykonano drugie 
odpalenie (LOI-2), które ukoło-
wiło orbitę statku. Astronauci 
przystąpili do przygotowywa-
nia lądownika na podróż na 
powierzchnię Księżyca.
Następnie załoga misji poszła 
spać – ostatni raz przed lądo-
waniem.
DZIEŃ 5.    20 lipca 1969 roku
W niedzielę piątego dnia mi-
sji Apollo 11 przeprowadzono 

pierwsze w historii lądowa-
nie człowieka na powierzchni 
Księżyca. Jak przebiegało lą-
dowanie i co robili astronauci  
20 lipca 1969 roku?
Astronauci misji Apollo 11: Neil 
Armstrong, Edwin Aldrin i Mi-
chaels Collins obudzili się pią-
tego dnia misji, gdy ich statek 
kończył dziewiątą orbitę wokół 
Księżyca. Po szybkim śniada-
niu Aldrin i Armstrong zaczę-
li przygotowywać lądownik 
Eagle i skafandry kosmiczne 
do późniejszych wydarzeń.
Podczas trzynastej orbity, gdy 
astronauci znajdowali się za 
Księżycem z punktu widzenia 
Ziemi, przeprowadzono odcu-
mowanie lądownika. Od tego 
momentu Aldrin z Armstron-
giem znajdowali się w lądow-
niku, a Collins obserwował ich 
z pokładu modułu serwisowe-
go i dowodzenia.
Po odłączeniu lądownika Arm-
strong i Aldrin przystąpili do 
ostatnich przygotowań do lą-
dowania. Podczas trzynastej 
orbity wokół Księżyca astro-
nauci odpalili silnik DPS lą-
downika, aby zejść na ostatnią 
orbitę przed lądowaniem.
Podczas czternastej orbity roz-
poczęto procedurę lądowania. 
Uruchomiony został kolejny 

raz silnik DPS – tym razem 
zainicjował on zniżanie się do 
powierzchni Księżyca. DPS 
działał początkowo z ciągiem 
10%, później zwiększył ciąg do 
maksimum. Armstrong obser-
wował cele na powierzchni, 
wyliczając na podstawie tych 
obserwacji, że lądownik do-
tknie powierzchni ponad 4 km 
dalej niż planowano.
W dalszej fazie Armstrong ob-
rócił lądownik, by skierować 
widok z okien w stronę miej-
sca lądowania i aktywować ra-
dar wysokościowy. Astronauci 
po krótkim czasie zobaczyli 
pierwszy alarm na kompute-
rze pokładowym (kod 1202). 
Byli tym zaskoczeni, sami nie 
doświadczyli tego podczas 
symulacji. Centrum kontroli 
misji wiedziało jednak, że ten  
i kolejne alarmy: 1202 i 1201 nie 
stanowią bezpośredniego za-
grożenia, jeżeli nie występują 
za często. Oznaczały bowiem 
nadmierne przeciążenie kom-
putera, który umiał sobie z tym 
radzić.
Na wysokości około 5 km Arm-
strong przejął kontrolę nad 
sterowaniem lądownikiem od 
autopilota. Gdy lądownik zna-
lazł się na wysokości niecałych 
200 m Armstrong zmienił nie-
co orientację lądownika, celem 
wyminięcia gęsto rozsianych 
głazów występujących w re-
jonie krateru West. Krótko po 
tym Aldrin zaraportował poja-
wienie się cienia lądownika na 
powierzchni.
O 15:17:40 czasu w Houston  
Aldrin zakomunikował Con-
tact light, co oznaczało, że 
próbnik na jednej z nóg lą-
downika dotknął powierzchni 
Księżyca. Parę sekund później 
Eagle znalazł się bezpiecznie 
na powierzchni.
Po krótkiej komunikacji, zwią-
zanej z procedurą wyłączenia 
i zabezpieczenia silnika DPS, 
Armstrong wypowiedział hi-
storyczne słowa: Houston, 
Tranquility Base here. The 
Eagle has landed (Houston, tu 
Baza Spokoju. Orzeł wylądował). 

Na podstawie: 
Urania Postępy Astronomii 

z dnia 18.07.2019 roku 
Materiały źródłowe: NASA 

Andrzej Rzemieniak 

Załoga misji Apollo 11. Od lewej: Neil A. Armstrong, Michael Collins oraz Edwin E. Aldrin Jr. (Źródło: NASA Space Flight Gallery)



6 Nr 7 [115] Lipiec 2024  www.radiozamosc.pl

Z poradnika lubelskiego leśnika

Ścieżka „Młodzie” w Starych Królach
Turystyczne odkrywanie nie tylko Zamojszczyzny
Ścieżka przyrodniczo-dydaktyczna „Młodzie” w Starych Królach  
w Gminie Księżpol to 3,5-kilometrowy, niezwykle urokliwy odcinek 
przebiegający wzdłuż rzeki Tanew. Prowadzi wąską skarpą po jej 
prawym brzegu. Na ścieżce wyznaczonych jest osiem przystanków. 
Jej początek znajduje się na terenie Leśnictwa Króle - najdalej na 
zachód położone leśnictwo Nadleśnictwa Józefów.

Jaskółczy brzeg
To pierwszy przystanek ścież-
ki przyrodniczo-dydaktycznej 
w rezerwacie Młodzie. Ponad 
40 lat temu w miejscu obecne-
go „dołu” gnieździły się jaskół-
ki brzegówki. Na skutek erozji 
wody brzeg uległ oberwaniu  
i zsunął się do niej. Jaskółki 
już tu nie występują ale nazwa 
pozostała. Natomiast ścieżka 
swą nazwę zapożyczyła od ist-
niejącego tu niegdyś przysiół-
ka o nazwie Młodzie.
Nadleśnictwo Józefów współ-
pracuje ze szkołami i przed-
szkolami organizując zajęcia 
przyrodnicze w terenie. Le-
śnicy opowiadają o roślinach, 
zwierzętach, tragicznej histo-
rii regionu oraz o rzece Tanew, 
która w ostatnich latach prze-
żywa renesans. W każdy wa-
kacyjny weekend, przepływa 
nią wielu kajakarzy. 
W organizacji spływów zaan-
gażowane są miejscowe go-
spodarstwa agroturystyczne 
m.in w Królach i w Pisklakach. 
Miejscowość Stare Króle jest 
również początkiem kilku tras 
spływów kajakowych: Stare 

Króle - Wólka Biska (13 km), 
Stare Króle - Łazory (24 km), 
Stare Króle - Harasiuki (27 km). 
Równolegle do ścieżki Mło-
dzie przebiega szlak rowerowy  
im. Tadeusza Iwanowskiego 

ps. ’’Nej” ciągnący się z Biłgora-
ja do Osuch.

Mchy i porosty
Przystanek numer dwa. Na 
planszy informacyjnej opisa-
ne są mchy i  porosty oraz to 
jaką ,,pionierską” rolę pełnią 
w świecie przyrodniczym. 
Są to rośliny które kolonizu-
ją ,,niegościnne”, ubogie sie-
dliska takie jak skały i piaski,  
a tym samym zatrzymują pyły. 
W jednej z publikacji z 1862 r. 
opisującej rośliny lecznicze 
wymieniono 32 gatunki poro-
stów. Medycyna ludowa wy-
korzystywała je do leczenia 
wielu schorzeń u ludzi. Przy-
kładowo płucnica islandzka jest  
współcześnie wykorzystywa-
na jako środek łagodzący przy 
kaszlu oraz w biegunkach  
i problemach z żołądkiem. 
Poprawia trawienie, hamuje 
rozwój drobnoustrojów, przy-
śpiesza gojenie się ran. W oko-
licy można zobaczyć piękne 
dęby, sosny i jarzębinę.
W Leśnictwie Króle jest kil-
ka miejsc gdzie w lipcu wy-

stawia się specjalne pułapki  
m.in. na brudnicę mniszka, 
którego gąsienice są groźne 
dla drzewostanu. To właśnie 
w miesiącach wakacyjnych 
samica tego motyla składa  
w pęknięciach kory czerwone 

jaja. Co kilka dni leśnicy liczą 
odłowione osobniki. Następ-
nie wnioskują czy będzie gra-
dacja, czy też nie. 

Tanew i jej mieszkańcy
Przystanek trzeci nosi na-
zwę ’’Tanew i jej mieszkańcy’’. 
Dwaj główni, flagowi miesz-
kańcy tego terenu to bóbr eu-
ropejski (castor fiber) i wydra 
(lutra). Bobra można częściej 
spotkać niż wydrę, wystarczy 
trochę ciszy. Bobry na brzegu 
wykopują swoje jamki i tam 
chowają gałęzie, zapasy. Jesz-
cze kilkanaście lat temu nie 
było ich tutaj. Teraz zadomo-
wiły się na dobre. 
Wydra żeruje w Tanwi oraz 
na okolicznych stawach. Jest 
bardzo ruchliwa. W ciągu nocy 
potrafi pokonać drogą lądo-
wą 30 km. Oba gatunki są pod 
ochroną. Naturalnym ich wro-
giem jest wilk. 
Tanew to spokojna, pusz-
czańsko - roztoczańska rzeka 
o długości 114,25 km. Wpa-
da do Sanu w miasteczku 
Ulanów. To raj dla kajakarzy.  
W 1931 roku po drugiej stronie 
Tanwi, we wsi Rakówka uro-

Jaskółczy brzeg (fot. Ł.Kot)

Ścieżka piesza przyrodniczo-dydaktyczna „Młodzie” (fot. Ł.Kot)

Kazimierz Okoń 
leśniczy w Leśnictwie Króle (fot. Ł.Kot)

Rzeka Tanew (fot. Ł.Kot)
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dziła się sławna poetka Urszu-
la Kozioł, która napisała utwór 
pt. „Inwokacja”. Jego początek 
brzmi następująco: 
Biłgoraju, pajdo kraju, 
leśna ziemio stokorodna 
wąska Tanwio
w śniętym Sanie (…)
Dzięki temu utworowi Tanew 
znalazła się w literaturze. Ur-
szula Kozioł była córką na-
uczycieli, wychowała się nad 
tą rzeką i w pamięci utkwiły jej 
„piaski, laski i karaski”.

Mieszkańcy Lasu
Przystanek numer cztery 
„Mieszkańcy Lasu”. Do tego 
wyjątkowego grona zalicza-
my m.in. łosie, jelenie, dziki, 
sarny i wilki. W okolicach Li-
powca koło Aleksandrowa wi-
dziany był ryś. Są też lisy, jeże, 
wiewiórki, zające i bażanty. 
Nad Tanwią można spotkać 
zimorodka. To sympatyczny 
ptaszek. Niebieściutki ze spi-
czastym dziobem. Rybożer-

ny. W niedalekiej odległości,  
w spokojnym, odludnym miej-
scu występuje też bocian czar-
ny. Są ptasie drapieżniki takie 
jak orliki, myszołowy, jastrzę-
bie oraz wiele mniejszych tzw. 
„śpiewających’’. 
Był upalny dzień, pora obia-
dowa. Podczas oprowadzania 
zagranicznej grupy po lesie za-
uważyliśmy na środku rzeki 
Tanew stojącego łosia. Zrobiło 
się straszne poruszenie. Część  
z tych ludzi pierwszy raz na 

oczy widziała to dostojne stwo-
rzenie na żywo. Byli bardzo 
zadowoleni. Innym razem na-
potkałem na dzika, który sobie 
w takim przyrzecznym błotku 
spał – mówi Kazimierz Okoń 
leśniczy w Leśnictwie Króle  
w Nadleśnictwie Józefów.

Drzewa i krzewy
Na ścieżce przystanku ’’Drze-
wa i krzewy” napotkamy 
na wiele różnych gatunków 

drzew. Występuje tu sosna 
pospolita, świerk, dąb, brzo-
za, olsza czarna. Jest też buk, 
jałowiec, jarzębina, głóg i dziki 
bez. 
Lasy są urodzajne w jagody  
i grzyby. Wielkim dobrodziej-
stwem dla wszystkich jest to, 
że polskie lasy są dostępne dla 
każdego. Każdy może spokoj-
nie wejść i z nich korzystać pa-
miętając o podstawowych za-
sadach. W lesie nie krzyczymy, 
nie śmiecimy i nie używamy 
otwartego ognia, by nie do-
prowadzić do pożaru. Według 
tradycji dopiero po św. Ja-
nie (24 czerwca - Narodzenie  
św. Jana Chrzciciela) można 
zbierać leśne jagody, jak rów-
nież zażywać kąpieli rzecz-
nych oraz na otwartych zbior-
nikach wodnych.

Grzyby 
Przystanek szósty wskazuje  
i opisuje „Grzyby’’. Oprócz 
grzybów trujących, na które 
trzeba uważać jest tu szereg 
grzybów jadalnych takich jak 
podgrzybki, maślaki, borowiki 
i pieprzniki jadalne, czyli po-
pularne kurki. Są różne szko-
ły zbierania grzybów. Jedni je 
ścinają, inni wykręcają. Ważne 
jest, by nie niszczyć grzybów 
których nie jesteśmy pewni, 
co do ich przydatności. Zo-
stawmy je na swoim miejscu. 
Grzyby są wpięte w całą, wiel-
ką naturę. Pełnią w niej ważne 
role. 
Jak nie wiesz co to jest, nie zry-
waj, nie depcz. Niech sobie ro-
śnie. On też ma swoje miejsce  
w lesie – apeluje leśniczy Okoń.

Zbiorowiska łęgowe
Nad rzeką Tanew takie zbio-
rowiska występują. Są tu olsy, 
czeremcha, wspomniany dzi-
ki bez, a na wiosnę kwitną ka-
czeńce. Jest to kraina przywo-
łanego wcześniej bobra. 
Z prawej strony występują 
odnowienia naturalne lasu,  
a z lewej nad rzeką rozciąga 
się łęg. W czasie powodzi te-
reny te są zalewane. W odda-
li widoczny jest główny nurt 
rzeki Tanew. W tym miejscu 
na turystów czeka ławeczka,  
na której można usiąść i de-
lektować się widokiem. Do-
okoła panuje cisza i spokój. 
Warto wsłuchać się w odgłosy 
dzikich mieszkańców lasu.

Zimorodek (źródło: https://pixabay.com)

Skarpa Starorzecza 
Ostatnim przystankiem ścież-
ki jest widok na starorzecze. 
Tanew zmieniała swoje po-
łożenie w przeszłości. Obec-
nie przesunęła się bardziej  
w lewo. Widzimy tutaj jej sta-
rorzecze. Na jego górze są ślady 
okopów z I wojny światowej. 
Wzdłuż rzeki trwały zacięte 
walki. W okolicy zginęło wielu 
żołnierzy, których pochowano 
w zbiorowym grobie w Księż-
polu. 
Możemy tu spotkać paprotkę 
zwyczajną, widłaki, borówki  
i kruszynę. W dole rosną so-
sny, brzozy, olszyny. Część  
z nich już wyschła, a część jest 
pożywieniem dla bobrów. 

Jest to ostatni przystanek,  
a zarazem najwyższe miejsce 
na ścieżce. Na zakończenie wita 
nas krzyż oazowy. W szkole  
w Księżpolu w 2002 roku orga-
nizowany był turnus wakacyj-
ny dla Oazowiczów. Ks. Jacek 
Kania poprosił mnie, żebym 
znalazł odpowiednie miejsce na 
odprawienie Drogi Krzyżowej. 
Stacje Drogi Krzyżowej popro-
wadzone były od leśniczówki,  
aż do tego miejsca do „okopów”. 
Od tamtego momentu stoi tutaj 
pamiątkowy krzyż. Ząb czasu 
już go naruszył, ale sukcesyw-
nie go remontujemy. Z czasem 
postawimy drugi - mówi Kazi-
mierz Okoń.

               Łukasz Kot

Łoś (źródło: https://pixabay.com)

Krzyż oazowy (fot. Ł.Kot)
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Lipcowe upały
Lipiec jest pierwszym waka-
cyjnym miesiącem. Często 
w tym miesiącu pragniemy 
odpocząć i zregenerować na-
sze siły fizyczne i psychicz-
ne. Dla rolników jest to okres 
wytężonej pracy, związanej 
ze zbiorem płodów rolnych, 
stąd też jedno ze staropol-
skich przysłów głosi że: w lip-
cu trza gotować, co na jesień 
obiadować. 
W lipcu powoli zaczyna się 
zmniejszać długość dnia.
W pierwszym dniu tego miesiąca 
w Zamościu Słońce góruje nad 
horyzontem 16 godzin i 23 mi-
nuty, a w ostatnim dzień jest już 
o godzinę krótszy i wynosi 15 go-
dzin i 22 minuty. 
Intensywna w lipcu operacja 
słoneczna oraz dość często wy-
stępująca południowa i połu-
dniowo-wschodnia cyrkulacja 
suchych i gorących mas po-
wietrza atmosferycznego spra- 
wia, że jest to, nie tylko w Za-
mościu, najcieplejszy miesiąc 
w roku. 
Na przestrzeni lat temperatu-
ra powietrza w lipcu przyjmo-
wała różne wartości. W latach 
1951-1975 rzadko zdarzało się, 
by wartości maksymalnej tem-

peratury przekraczały 30oC, ale 
np. 3 lipca w 1959 r. w Zamościu 
zanotowano rekordową war-
tość 35,7oC. Średnia miesięczna 
temperatura powietrza w lipcu 
w tym 25-leciu (1951-1975) wy-
nosiła 18,0oC. 
Obserwowane od dłuższego 
czasu zmiany klimatu charak-
teryzują się m.in. wzrostem 
temperatury powietrza. W la-
tach 1976-2023 średnia tempe-
ratura powietrza w Zamościu, 
w lipcu wzrosła o 0,8oC i obec-
nie wynosi 18,8oC. 
W ostatnich latach w 10-leciu 
2014-2023 prawie każdego roku 
maksymalne wartości tempe-
ratury wielokrotnie przekracza-
ły wartość 30oC. Tylko w roku 
2020 maksymalna temperatura 
powietrza była niższa i wynosi-
ła 29,8oC. Najwyższą w cieniu, 
na wysokości 2 m nad gruntem 
wartość temperatury zanoto-
wano w 2019 r. i było to 35,3oC. 
Najwięcej 12 dni upalnych było 
w lipcu w 2021 r. W bieżącym 
2024 r. w czerwcu było w Zamo-
ściu 4 dni z temperaturą powy-
żej 30oC, a jaki będzie lipiec ?
Na podstawie średnich wielolet-
nich wartości temperatury mo-
żemy prognozować, że tempera-

tury powietrza w tym miesiącu 
będą powyżej normy i będzie  
co najmniej kilka dni upalnych. 
Taka gorąca, upalna pogoda jest 
męcząca i niebezpieczna dla lu-
dzi, roślin i zwierząt. 
Z obserwacji i badań agrometeo-
rologicznych wynika, że wzrost 
wartości temperatury powietrza 
o 1oC owoduje wzrost parowania 
o 5%, a to oznacza, że wysokie 
temperatury sprzyjają przesu-
szaniu gruntu i jego stepowie-
niu, co ma niekorzystny wpływ 
na gospodarkę rolną. Średnio  
w Zamościu w lipcu spada 
od 12,6 mm (1994 r. ) do 198,0 

mm (1997 r.) opadów. Średnia 
wieloletnia (lata 1966-2023) 
suma opadów w lipcu wynosi  
82,3 mm. Podobnie, jak w pozo-
stałych miesiącach roku, rów-
nież w lipcu obserwuje się nie-
znaczny spadek sum opadów 
(linia trendu na wykresie) przy 
dużym zróżnicowaniu wartości 
tego elementu meteorologicz-
nego z roku na rok. 
Średnio w lipcu notuje się  
14 dni z deszczem, w tym 3 dni z 
opadem o wielkości przekracza-
jącej 10 mm oraz 8 dni z burzą. 
Upalna i słoneczna pogoda  
w lipcu sprzyja różnym ak-

tywnościom na wolnym po- 
wietrzu, a wysokie tempera-
tury zachęcają do wypoczyn-
ku nad wodą. Korzystając ze 
sprzyjającej aury, pamiętaj-
my jakie zagrożenia mogą 
się kryć przy takiej pogodzie, 
dlatego uzupełniajmy pły-
ny w organizmie, chrońmy 
skórę przed oparzeniami 
słonecznymi i w bezpieczny 
sposób korzystajmy z uciech  
i sportów nad wodą.

Dr hab. Andrzej Samborski
prof. A.Z. 

 (rys. A. Samborski profesor A.Z.)
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Program Katolickiego Radia Zamość

 11:40  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 11:50  Boże Słowo
 11:55  Pasterski Głos
 12:00 Anioł Pański
 12:05  Wiadomości/ Prognoza pogody
 12:10  Piosenka Tygodnia
 12:30  Wiadomości z życia Kościoła
 12:50  Radiowa kuchnia
 13:00 Wiadomości/Prognoza pogody
 13:10  Muzyka do obiadu. Gramy 70-te
 14:00 Wiadomości/ Serwis sportowy/ 

Prognoza pogody
 14:10  Piosenka Tygodnia
 14:20 Książki na fali 
 14:40 Patron dnia
 14:50 Katecheza na rowerze
 14:58 Dzienniczek św. siostry 

Faustyny Kowalskiej
 15:00 Koronka do Bożego Miłosierdzia
 15:20  Ewangeliarz
 15:25  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 15:40 Rozmowa dnia
 16:00 Co przyniósł dzień  

(Wiadomości z życia Kościoła/ 
Prognoza pogody/ Piosenka 
Tygodnia/Regionalne CPD)

 16:50 Aktualności z Watykanu
 17:10  Poradnik kulinarny 
 17:40 Po górach dolinach
 18:00 Transmisja Mszy św.
 18:55  Semper Fidelis 
 19:00 Różaniec/ Koronka do Przenaj-

droższej Krwi Pana Jezusa
 19:35  Złota Ksiga Dobrodziejów Radia
 19:50 Dobranocka
 20:00 Wakacyjny wieczór z KRZ
 21:00 Apel Jasnogórski
 21:20  Katecheza na rowerze
 21:30  Zwierzyniec
 22:40 Wspomnienia / Krajobrazowe  

opowieści 
 23:00 Co przyniósł dzień
  23:45 Pasterski Głos
 Środa 
 00:00 Bogurodzica
 00:05 Boże Słowo
 00:10 Ewangeliarz
 00:20 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 05:10 Poranny pacierz i Godzinki
 05:50 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 06:00 Wiadomości z życia Kościoła 
 06:10 Pasterski Głos
 06:15 Ewangeliarz
 06:25 Semper Fidelis
 06:30 Transmisja Mszy św.
 07:00 Wiadomości/Prognoza pogody
 07:20 Patron dnia
 07:40 Przegląd portali regionalnych
 07:50 Wspomnienia
 08:00 Wiadomości/ Prognoza pogody
 08:10 Piosenka Tygodnia
 08:20 Katecheza na rowerze 
 08:40 Rozmowa dnia
 09:00 Wiadomości/ Prognoza pogody
 10:00 Wiadomości/ Prognoza pogody
 10:10  Piosenka Tygodnia
 11:00  Wiadomości/Prognoza pogody
 11:40  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 11:50  Boże Słowo
 11:55  Pasterski Głos
 12:00 Anioł Pański
 12:05  Wiadomości/ Prognoza pogody
 12:10  Piosenka Tygodnia
 12:30  Wiadomości z życia Kościoła
 12:50  Radiowa kuchnia
 13:00 Wiadomości/Prognoza pogody
 13:10  Muzyka do obiadu. Gramy 80-te
 14:00 Wiadomości/ Serwis sportowy/ 

Prognoza pogody
 14:10  Piosenka Tygodnia
 14:20 Kwadrans z Wenantym (do 

10.07)/Mocni nadzieją (od 17.07) 
 14:40 Patron dnia
 14:50 Katecheza na rowerze
 14:58 Dzienniczek św. siostry 

Faustyny Kowalskiej
 15:00 Koronka do Bożego Miłosierdzia

 15:20  Ewangeliarz
 15:25  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 15:40 Rozmowa dnia
 16:00 Co przyniósł dzień  

(Wiadomości z życia Kościoła/ 
Prognoza pogody/ Piosenka 
Tygodnia/Regionalne CPD)

 16:50 Aktualności z Watykanu
 17:10  Kącik motoryzacyjny 
 17:40 Ciekawi świata 
 18:00 Transmisja Mszy św.
 18:55  Semper Fidelis 
 19:00 Różaniec/ Koronka do Przenaj-

droższej Krwi Pana Jezusa
 19:35  Złota Ksiga Dobrodziejów Radia
 19:50 Dobranocka
 20:00 Wakacyjny wieczór z KRZ
 21:00 Apel Jasnogórski
 21:20  Katecheza na rowerze
 21:30  K2 – Kobiety dwie 
 22:40 Wspomnienia / Krajobrazowe  

opowieści 
 23:00 Co przyniósł dzień
  23:45 Pasterski Głos
 Czwartek 
 00:00 Bogurodzica
 00:05 Boże Słowo
 00:10 Ewangeliarz
 00:20 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 05:10 Poranny pacierz i Godzinki
 05:50 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 06:00 Wiadomości z życia Kościoła 
 06:10 Pasterski Głos
 06:15 Ewangeliarz
 06:25 Semper Fidelis
 06:45 Grunt to rozmowa. Audycja 

Ministerstwa Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi 

 07:00 Wiadomości/Prognoza pogody
 07:10 Transmisja Mszy św. z Watykanu
 07:20 Patron dnia
 07:40 Przegląd portali regionalnych
 07:50 Wspomnienia
 08:00 Wiadomości/ Prognoza pogody
 08:10 Piosenka Tygodnia
 08:20 Katecheza na rowerze 
 08:40 Rozmowa dnia
 09:00 Wiadomości/ Prognoza pogody
 10:00 Wiadomości/ Prognoza pogody
 10:10  Piosenka Tygodnia
 11:00  Wiadomości/Prognoza pogody
  11:40 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 11:50  Boże Słowo
 11:55  Pasterski Głos
 12:00 Anioł Pański
 12:05  Wiadomości/ Prognoza pogody
 12:10  Piosenka Tygodnia
 12:30  Wiadomości z życia Kościoła
 12:50  Radiowa kuchnia
 13:00 Wiadomości/Prognoza pogody
 13:10  Muzyka do obiadu. Gramy 80-te
 14:00 Wiadomości/ Serwis sportowy/ 

Prognoza pogody
 14:10  Piosenka Tygodnia
 14:20 Zapowiedzi diecezjalne 
 14:40 Patron dnia
 14:50 Katecheza na rowerze
 14:58 Dzienniczek św. siostry 

Faustyny Kowalskiej
 15:00 Koronka do Bożego Miłosierdzia
 15:20  Ewangeliarz
 15:25  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 15:40 Rozmowa dnia
 16:00 Co przyniósł dzień  

(Wiadomości z życia Kościoła/ 
Prognoza pogody/ Piosenka 
Tygodnia/Regionalne CPD)

 16:50 Aktualności z Watykanu
 17:10  Podróże dalekie i bliskie 
 18:00 Transmisja Mszy św.
 18:55  Semper Fidelis 
 19:00 Różaniec/ Koronka do Przenaj-

droższej Krwi Pana Jezusa
 19:35  Złota Ksiga Dobrodziejów Radia
 19:50 Dobranocka
 20:00 Wakacyjny wieczór z KRZ
 21:00 Apel Jasnogórski
 21:20  Katecheza na rowerze
 21:30  Muzyczne retrospekcje 
 22:40 Wspomnienia / Krajobrazowe  

opowieści 
 23:00 Co przyniósł dzień
  23:45 Pasterski Głos
 Piątek                                                            
00:00 Bogurodzica
 00:05 Boże Słowo
 00:10 Ewangeliarz
 00:20 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 05:10 Poranny pacierz i Godzinki

 05:50 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 06:00 Wiadomości z życia Kościoła 
 06:10 Pasterski Głos
 06:15 Ewangeliarz
 06:25 Semper Fidelis
 06:30 Transmisja Mszy św.
 07:00 Wiadomości/Prognoza pogody
 07:20 Patron dnia
 07:40 Przegląd portali regionalnych
 07:50 Wspomnienia
 08:00 Wiadomości/ Prognoza pogody
 08:10 Piosenka Tygodnia
 08:20 Katecheza na rowerze 
 08:40 Rozmowa dnia
 09:00 Wiadomości/ Prognoza pogody
 10:00 Wiadomości/ Prognoza pogody
 10:10  Piosenka Tygodnia
 11:00  Wiadomości/Prognoza pogody
  11:40 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 11:50  Boże Słowo
 11:55  Pasterski Głos
 12:00 Anioł Pański
 12:05  Wiadomości/ Prognoza pogody
 12:10  Piosenka Tygodnia
 12:30  Wiadomości z życia Kościoła
 12:50  Radiowa kuchnia
 13:00 Wiadomości/Prognoza pogody
 13:10  Muzyka do obiadu. Gramy 90-te
 14:00 Wiadomości/ Serwis sportowy/ 

Prognoza pogody
 14:10  Piosenka Tygodnia
 14:20 Mocni nadzieją 
 14:40 Patron dnia
 14:50 Katecheza na rowerze
 14:58 Dzienniczek św. siostry 

Faustyny Kowalskiej
 15:00 Koronka do Bożego Miłosierdzia
 15:20  Ewangeliarz
 15:25  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 15:40 Rozmowa dnia
 16:00 Co przyniósł dzień  

(Wiadomości z życia Kościoła/ 
Prognoza pogody/ Piosenka 
Tygodnia/Regionalne CPD)

 16:50 Aktualności z Watykanu
 17:10  Kwadrans akademicki  
 18:00 Transmisja Mszy św.
 18:55  Semper Fidelis 
 19:00 Różaniec/ Koronka do Przenaj-

droższej Krwi Pana Jezusa
 19:35  Złota Ksiga Dobrodziejów Radia
 19:50 Dobranocka
 20:00 Wakacyjny wieczór z KRZ
 21:00 Apel Jasnogórski
 21:20  Katecheza na rowerze
 21:30  Styczniowi Bohaterowie (1 pt)/ 

Porozmawiajmy o… 
 22:40 Wspomnienia / Krajobrazowe  

opowieści 
 23:00 Co przyniósł dzień
  23:45 Pasterski Głos
 Sobota                                                                
 00:00 Bogurodzica
 00:05 Boże Słowo
 00:10 Ewangeliarz
 00:15 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 05:10 Poranny pacierz i Godzink
 05:50  Złota Ksiga Dobrodziejów Radia 
 06:00 Wiadomości z życia Kościoła
 06:10 Pasterski Głos
 06:15 Ewangeliarz
 06:25  Semper Fidelis
 06:30 Transmisja Mszy św. z kościoła 

pw. Narodzenia NMP  
w Strzyżowie

07:15  Amerykańska Częstochowa
 07:35 Patron dnia
 07:50 Wspomnienia
 08:10 Piosenka Tygodnia
 08:20 Katecheza na rowerze
 08:40 Telegram z Jasnej Góry
 09:00 Wiadomości / Prognoza pogody
 09:15 Przegląd prasy katolickiej
 09:35 Audycje samorządowe cz. 1
 10:00 Wiadomości/Prognoza pogody
 10:10  Piosenka Tygodnia
 10:15  Leśne Radio/ 100 lat Lasów 

Państwowych
 10:40  Audycje samorządowe cz. 2
 11:00  Wiadomości / Prognoza pogody
 11:10  Audycje samorządowe cz. 3
 11:40  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 11:50  Boże Słowo
 11:55  Pasterski Głos
 12:00 Anioł Pański
 12:05  Wiadomości/Prognoza pogody

 12:10  Piosenka Tygodnia
 12:15  Anioł Stróż
 13:00  Wiadomości / Prognoza pogody
 13:10  Audycje samorządowe cz. 4/ 

Muzyka do obiadur
 14:00  Wiadomości/Prognoza pogody
 14:10  Piosenka Tygodnia
 14:40  Patron dnia
 14:50 Katecheza na rowerze
 14:57  Dzienniczek św. siostry 

Faustyny Kowalskiej
 15:00 Koronka do Bożego Miłosierdzia
 15:20  Ewangeliarz
 15:25  Złota Ksiga Dobrodziejów Radia
 15:40 Felieton Fundacji Pomoc 

Kościołowi w Potrzebie
 16:00 Wiadomości / Prognoza pogody
 16:10  Piosenka Tygodnia
 16:15  Aktualności Radia 

Watykańskiego
 16:40  Adoptuj zwierzaka  

czyli kwadrans dla bezdomniaka
 17:10  W drodze do zdrowia 
 18:00  Transmisja Mszy św.  

z sanktuarium MB Łaskawej 
 w Lubaczowie/ z kościoła 
pw. Trójcy Przenajświętszej 
i Narodzenia NMP 
w Trzeszczanach (1 sb.)

 19:00  Różaniec
 19:35  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 19:50  Dobranocka
 20:00 Wakacyjny wieczór z KRZ
 21:00  Apel Jasnogórski
 21:20  Katechizm dla średnio 

zaawansowanych
 21:30  Music Box:  

Ewangelia w piosence (1 i 3 sb)/ 
Hip-hop z Jezusem (2 i 4 sb)

 22:40 Wspomnienia
 23:55 Pasterski Głos
 Niedziela                                                     
 00:00 Bogurodzica 
 00:10 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 00:15  Księga (Radio Warszawa)
 05:10 Poranny Pacierz i Godzinki
 05:50 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 07:00 Transmisja Mszy Świętej  

z sanktuarium Nawiedzenia 
NMP w Krasnobrodzie

 08:05 Semper Fidelis
 08:10 Piosenka Tygodnia
 08:20 Katecheza na rowerze
 08:40 Patron dnia
 08:45 Wspomnienia
 09:10 Krajobrazowe opowieści (28.07 

i 25.08)/ Oblicze turystyczne 
Zamojszczyzny (7.07)

 09:35 Księga (Radio Warszawa) 
 10:10  Piosenka Tygodnia
 10:40 Anioł Stróż
 11:10  Rozmowa Tygodnia
 11:40  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 11:50  Pasterski Głos
 11:55  Anioł Pański
 12:00 Transmisja Mszy św.  

z zamojskiej katedry
 13:05 Semper Fidelis
 13:35  Muzyczny przekładaniec
 14:40 Patron dnia
 14:50 Katecheza na rowerze
 14:58  Dzienniczek św. siostry 

Faustyny Kowalskiej
 15:00 Koronka do Bożego Miłosierdzia
 15:20  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 15:40 Rozmowa Tygodnia
 16:10  Piosenka Tygodnia
 16:15  Poezja melodią duszy 
 16:45  Aktualności Radia 

Watykańskiego
 17:10  Smaki Podkarpacia 
 18:00 Transmisja Mszy św. z kościoła  

pw. św. Michała Archanioła 
w Zamościu

 19:00 Różaniec
 19:35  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 19:50 Dobranocka
 20:00 Misyjne spotkania 
 21:00 Apel Jasnogórski
 21:20  Katecheza na rowerze
 21:30  Piękno zbawia świat 
 22:40 Wspomnienia
 22:50  Reportaż Fundacji 

„Głos Ewangelii”
 23:55 Pasterski Głos

 Poniedziałek 
 00:00 Bogurodzica
 00:05 Boże Słowo
 00:10 Ewangeliarz
 00:20 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 05:10 Poranny pacierz i Godzinki
 05:50 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 06:10 Pasterski Głos
 06:15 Ewangeliarz
 06:25 Semper Fidelis
 06:30 Transmisja Mszy św.
 07:00 Wiadomości/Prognoza pogody
 07:20 Patron dnia
 07:40 Przegląd portali regionalnych
 07:50 Wspomnienia
 08:00 Wiadomości/ Prognoza pogody
 08:10 Piosenka Tygodnia
 08:20 Katecheza na rowerze 
 08:40 Rozmowa dnia
 09:00 Wiadomości/ Prognoza pogody
 10:00 Wiadomości/ Prognoza pogody
 10:10  Piosenka Tygodnia
 11:00  Wiadomości/Prognoza pogody
 11:40  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 11:50  Boże Słowo
 11:55  Pasterski Głos
 12:00 Anioł Pański
 12:05  Wiadomości/ Prognoza pogody
 12:10  Piosenka Tygodnia
 12:20  Projekt PRO-LIFE
 12:30  Wiadomości z życia Kościoła
 12:50  Radiowa kuchnia
 13:00 Wiadomości/Prognoza pogody
 13:10  Muzyka do obiadu. Gramy 50-te
 14:00 Wiadomości/ Serwis sportowy/ 

Prognoza pogody
 14:10  Piosenka Tygodnia
 14:20 Mocni Nadzieją
 14:40 Patron dnia
 14:50 Katecheza na rowerze
 14:58 Dzienniczek św. siostry 

Faustyny Kowalskiej
 15:00 Koronka do Bożego Miłosierdzia
 15:20  Ewangeliarz
 15:25  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 15:40 Rozmowa dnia
 16:00 Co przyniósł dzień  

(Wiadomości z życia Kościoła/ 
Prognoza pogody/ Piosenka 
Tygodnia/Regionalne CPD)

 16:50 Aktualności z Watykanu
 17:10  Lubelszczyzna na ludowo
 18:00 Transmisja Mszy św.
 18:55  Semper Fidelis 
 19:00 Różaniec/ Koronka do Przenaj-

droższej Krwi Pana Jezusa
 19:35  Złota Ksiga Dobrodziejów Radia
 19:50 Dobranocka
 20:00 Wakacyjny wieczór z KRZ
 21:00 Apel Jasnogórski
 21:20  Katecheza na rowerze
 21:30  Audycje samorządowe
 22:40 Wspomnienia / Krajobrazowe 

opowieści (4 pon. powtórka)/
 23:00 Co przyniósł dzień
  23:45 Pasterski Głos
 Wtorek 
 00:00 Bogurodzica
 00:05 Boże Słowo
 00:10 Ewangeliarz
 00:20 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 05:10 Poranny pacierz i Godzinki
 05:50 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 06:00 Wiadomości z życia Kościoła 
 06:10 Pasterski Głos
 06:15 Ewangeliarz
 06:25 Semper Fidelis
 06:30 Transmisja Mszy św.
 07:00 Wiadomości/Prognoza pogody
 07:20 Patron dnia
 07:40 Przegląd portali regionalnych
 07:50 Wspomnienia
 08:00 Wiadomości/ Prognoza pogody
 08:10 Piosenka Tygodnia
 08:20 Katecheza na rowerze 
 08:40 Rozmowa dnia
 09:00 Wiadomości/ Prognoza pogody
 10:00 Wiadomości/ Prognoza pogody
 10:10  Piosenka Tygodnia
 11:00  Wiadomości/Prognoza pogody
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